הצעת חוק סמכות ואחריות הורית (משמורת), התשפ"ג–2023

חוק זה נועד להבטיח את טובתו של כל ילד במימוש זכויותיו על ידי הוריו

בהתאם לאמנה בדבר זכויות הילד (להלן – האמנה).

.1 מטרה

בחוק זה – .2 הגדרות

"בית משפט" – בית משפט לענייני משפחה כהגדרתו בחוק בית המשפט לענייני

משפחה, התשנ"ה–11995 (להלן – חוק בית המשפט לענייני משפחה);

"בן משפחה" – אחים, אחיות והורי הורים;

פרק ה': הוראות כלליות

בחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה–1995 4– .17 תיקון חוק בית

המשפט לענייני

משפחה

בסעיף 1, בהגדרה "ענייני משפחה", בפסקה (6), במקום פסקת משנה (ג) (1)

יבוא:

"(ג) חוק סמכות ואחריות הורית, התשפ"א– 2021, וחוק הכשרות

המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב–51962, לרבות אופן מימוש

הסמכות והאחריות ההורית, עריכת הסכם הורות או הסדר הורות,

הפרתו, הגבלת האחריות ההורית או שלילתה, מינוי אפוטרופוס נוסף

לילד או קביעת בעל אחריות הורית והעתקת מקום המגורים אל מחוץ

למדינת ישראל או בתוכה.";

בחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב–61962 – תיקון חוק הכשרות 18.

המשפטית

והאפוטרופסות

בכל מקום, במקום "הפרק השני" יבוא "חוק סמכות ואחריות

הורית, התשפ"א–2021; בחוק זה – "אחריות הורית"";

(1)

הכותרת "פרק שני: הורים וילדיהם הקטינים" – תימחק; (2)

סעיפים 14 עד 17, 18(א), 19, 22 עד 25 – בטלים; (3)

אחרי סעיף 25 יבוא: (4)

"פרק שני 1: אפוטרופסות על פי מינוי";

בסעיף 26, במקום "חובותיו לפי פרק זה" יבוא "אחר אחריותו

ההורית";

(5)

סעיף 27 – בטל; (6)

הגביל בית המשפט את אחריותו.";

.38 "תפקידי

האפוטרופוס לקטין

בסעיף 64, במקום "בנוגע לאפוטרופסות הורה" יבוא "בנוגע לסמכותו

ואחריותו ההורית של הורה";

(15)

בסעיף 68, אחרי "בדרך אחרת" יבוא "לרבות הגבלת הסמכות ההורית

או שלילתה";

(16)

בסעיף 76(2), במקום "הפרק השני עד השלישי" יבוא "חוק סמכות

ואחריות הורית, התשפ"א–2021 והפרק השלישי";

(17)

בסעיף 77(2), אחרי "לפי חוק זה" יבוא "או לפי חוק סמכות ואחריות

הורית, התשפ"א–2021";

(18)

בסעיף 80, בהגדרה "נציג", במקום "הפרק השני והשלישי" יבוא "חוק

סמכות ואחריות הורית, התשפ"א–2021 והפרק השלישי", ולפני

ההגדרה "מקום מושב" יבוא:

(19)

""חוק סמכות ואחריות הורית" – חוק סמכות ואחריות הורית,

התשפ"א–2021;".

שר המשפטים ממונה על ביצוע חוק זה והוא רשאי להתקין תקנות לביצועו. .19 ביצוע ותקנות

תחילתו של חוק זה 30 ימים מיום פרסומו. .20 תחילה

שר המשפטים, באישור ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת, רשאי, בצו,

לתקן את התוספת.

.21 תיקון התוספת בצו

תוספת ראשונה

(סעיף 10(ב))

הסכם/הסדר הורות קבוע או זמני

אחר _______________________________________________. �

ההורים מסכימים כי אי החזרתם של הילדים מחופשה בחו"ל במועד המוסכם כאמור לעיל, למעט �

במקרים בהם העיכוב נבע ממחלה, שביתה או אילוץ אחר שאינו בשליטת ההורה, תחשב להרחקה

בלתי חוקית של הילדים כמשמעותה בסעיף 3 לתוספת לחוק אמנת האג (החזרת ילדים חטופים),

התשנ"א–1991, ותזכה את ההורה השני בסעדים הנקובים בחוק.

למרות האמור לעיל, ההורים מסכימים כי לא יצאו לחו"ל לאחת מן המדינות הבאות �

___________________ אלא בתיאום ובהסכמה מפורשת בכתב של ההורה השני.

דרכוני הילדים יהיו אצל:

�________ [שם ההורה].

�אדם אחר, שפרטיו הם: _________________.

ההורים מצהירים כי הם מתחייבים לקיים ולכבד הסכם זה בדרך המיטבית שתבטיח את טובת ב.

הילדים.

הסכם זה אינו בא במקום הסכם מזונות ואינו בא לפגע בו. ג.

הצדדים מבקשים מבית המשפט/ בית הדין הנכבד לאשר הסכם זה וליתן לו תוקף של פסק דין ד.

בהתאם לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות התשכ"ב–1962.

ולראיה באו על החתום:

היום ________

__________________ __________________

שם הורה א' וחתימה שם הורה ב' וחתימה

ר ב ס ה י ר ב ד

הצעת החוק היא ניסיון ראשון להתמודד עם השינויים החלים בדיני המשפחה בישראל ולהסדיר את
העניינים הקשורים באחריות ההורים כלפי ילדיהם.

על מנת לספק, באופן המתאים לצורכי
הילד המתפתח, הכוונה והדרכה נאותות בהפעלת הזכויות המוכרות באמנה זו" וזאת על ידי הגדרה
בהצעת החוק של היקף האחריות ההורית למימוש זכויות הילד וכן קביעת דרך מימושה, הן במסגרת

משפחתית מאוחדת והן במקרה של פירוד ההורים.
האמנה משתיתה את הקשר בין הורים ובין ילדיהם על מושג "האחריות ההורית" ולא על
ה"אפוטרופסות" של ההורים על ילדיהם, כפי שנוקט חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב–
1962 (להלן – חוק הכשרות המשפטית) בסעיפים 14 ו-15 לחוק. לפי האמנה, ילדים הם בעלי זכויות
עצמאיות מהוריהם, ואף בעלי זכויות כלפי הוריהם. על כן, לפי האמנה, אחריות ההורים היא לממש את
זכויותיהם של ילדיהם כשיקול ראשון במעלה (סעיפים 3(1) ו-18(1) לאמנה).

לקשר זה יש חשיבות מיוחדת במקרה שההורים אינם יכולים לממש בצורה
המיטבית את אחריותם ההורית. על כן, חשוב שהקשר יהיה יציב ורציף גם בעת שההורים מממשים את

אחריותם ההורית.
"הורה" – נוסף על ההגדרה "הורה" מכוח סעיף 2(א)9 לחוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה–1965,
כלומר מי שרשום במרשם האוכלוסין כהורה לילד, קובעת ההגדרה שגם הורה שאינו רשום במרשם אך
נקבע שהוא הורה לילד לפי סעיף 1(4) ו-(6) לחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה–1995 (להלן –
חוק בית המשפט לענייני משפחה), בתובענה לאמהות או אבהות, לרבות הורה מאמץ או אפוטרופוס או מי

שנקבע לגביו בבית משפט לענייני משפחה כי הוא בעל אחריות הורית כלפי ילד, ייחשב כהורה.
"בית משפט" – לעניין החוק המוצע הסמכות היא לבית המשפט לענייני משפחה.

בית המשפט יהיה רשאי, לפי סעיף זה להגביל את האחריות ההורית או לשלולה, מטעמים
מיוחדים שירשמו, לבקשת הורה או הילד, אם הוכח בפני בית המשפט שההורה אינו מסוגל למלא אחר

אחריותו ההורית לטובת ילדו או פועל במתכוון נגד טובת ילדו.
סעיף זה מבטל את סעיף 27 לחוק הכשרות המשפטית שקובע: "הורה של קטין שבית-משפט שלום
נקט כלפיו בדרך האמורה בסעיף 3(3) או (4) לחוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך–1960, רשאי
בית-המשפט לשלול ממנו את אפוטרופסותו על הקטין או להגבילה. הוא הדין אם הוכח להנחת דעתו של

בית המשפט כי נתמלאו התנאים שבהם היה בית משפט שלום נוקט כלפי ההורה בדרך האמורה".
בהתאם לכך, מוצע לקבוע את התנאים בהם תהיה שלילה או הגבלה של האחריות ההורית, אולם,
אינו בא לגרוע מהוראות סעיפים 3(3) או (4) לחוק הנוער טיפול והשגחה, התש"ך–1960, ודרכי הטיפול

הקבועים בו, או מסעיף 33 לחוק הכשרות המשפטית.
עוד מוצע לתקן את סעיף 33 לחוק הכשרות המשפטית כך שבמקרים בהם בית המשפט שלל או הגביל
את האחריות ההורית או קבע כי התמלאו התנאים לכך יהיה ניתן למנות אפוטרופוס לילד לפי חוק

הכשרות המשפטית.
פטור להורים בנזיקין –

סעיף זה מעגן בחוק את זכות הילד לתמיכה כלכלית מהוריו, על פי

סעיף 27 לאמנה בדבר זכויות הילד.
פרק ה': הוראות כלליות (סעיפים 20 עד 17)

שמירת דינים
מוצע להעתיק לחוק זה את הוראת סעיף 32 לחוק הכשרות המשפטית לפיה הוראות חוק זה לא יגרעו
מחובת ההורים לתשלום מזונות לילדיהם הקטינים לפי הוראות חוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות),

התשי"ט–1959.
ברירת דינים ושיפוט

מוצע לקבוע כי מקום שבית דין דתי מוסמך על פי דין לדון בעניין מענייני האחריות ההורית, יחולו
עליו הוראות חוק זה, ויראו כל הוראה בחוק זה שמדובר בה בבית משפט כאילו מדובר בה בבית דין דתי.

תיקונים עקיפים
הצעת החוק משקפת שינוי תפיסתי בעניין זכויות הילד והאחריות ההורית כאשר במקום המושגים
הנהוגים כיום – "משמורת, ביקור והבטחת קשר בין קטין להורהו" יבוא בעקבות הצעת החוק "אחריות
הורית". שינוי זה מחייב תיקונים עקיפים בכמה חוקים – בחוק בית המשפט לענייני משפחה ובחוק

הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב–1962 (להלן – חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות).
תיקון לחוק בית המשפט לענייני משפחה:

סעיף 17 לחוק המוצע מציע להחליף את סעיף 1(6)(ג) לחוק בית המשפט לענייני משפחה, הקובע
שתובענה בענייני "חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות ובכללה זכויות משמורת, חינוך, ביקור,
הבטחת קשר בין קטין להורהו או יציאת קטין מן